
 
 

DECRETO Nº. 9.484 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

Súmula:  Altera a programação financeira e 
cronograma de execução mensal de desembolso do 
município para o exercício de 2021. 

 
 

IONE ELISABETH ALVES ABIB , Prefeita Municipal de Andirá, Estado 

do Paraná, usando das atribuições legais e considerando as exigências contidas no 

artigo 8º e 13º da Lei 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º  Fica alterada a Programação Financeira e o Cronograma Mensal 

de Desembolso da Administração Direta do Município de Andirá para o exercício de 

2021, em virtude do Superávit Financeiro do exercício de 2020 e Excesso de 

Arrecadação de algumas fontes de recursos no exercício de 2021, na forma dos Anexos:  

I – Demonstrativo das Receitas Desdobradas em metas Bimestrais de 

Arrecadação; e 

II – Cronograma de Execução Mensal de Desembolso; integrantes 

deste. 

Art. 2°  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 27 de dezembro de 2021, revogando as disposições em 

contrário. 

 

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado 

do Paraná, em 27 de dezembro de 2021, 78º da Emancipação Política. 

 

 

 
IONE ELISABETH ALVES ABIB 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 



 
EXERCÍCIO DE 2021 

 
ANEXO I  

 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DESDOBRADAS EM METAS BIM ESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

Programação Financeira por Fonte de Recurso 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM TOTAL 

000 - Recursos Livres 6.193.530,67  5.315.439,26  5.723.366,40  5.293.346,26  4.981.532,19  8.785.910,99  36.293.125,77  

003 - FUNDO MUNICIPAL DO ESPORTE 757,58  546,57  553,30  1.407,78  827,80  873,62  4.966,65  

004 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 1.340,25  1.170,30  1.171,34  2.394,14  1.723,78  1.383,75  9.183,56  

006 - FUNDO MUNICIPAL DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO 11.528,84  74.072,82  55.468,88  54.696,54  53.936,32  39.456,37  289.159,77  

008 - Apoio Financeiro aos Municípios - AFM - Livres 0,00  282,66  2.993,44  3.895,77  2.828,13  0,00  10.000,00  

101 - Transferência do Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 212-A da CF 1.564.383,19  1.272.086,63  1.295.557,55  1.389.538,96  1.333.852,66  1.949.410,01  8.804.829,00  

1015 - CESSÃO ONEROSA - PRÉ -SAL - LEI 13.885/2019 771,55  581,25  392,13  162,97  48,63  43,47  2.000,00  

1017 - Emendas de Bancadas 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  860.000,00  860.000,00  

1019 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Coronavírus (COVID-19) 50.000,00  50.000,00  50.000,00  50.000,00  50.000,00  50.000,00  300.000,00  

102 - Transferência do Fundeb máximo 30% - inciso XI do art. 212-A da CF 310.745,68  285.692,31  203.129,24  120.050,29  181.242,19  385.855,44  1.486.715,15  

1021 - FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - Incentivo Benefício Eventual - 
COVID-19 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  40.000,00  40.000,00  

1022 - Transferências do Sistema Único de Assistência Social - SUAS (COVID-19) 48.259,92  48.259,90  48.259,90  48.259,90  48.259,90  48.259,90  289.559,42  

1024 - Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para enfrentamento à 
COVID-19 - L.C nº 173 1.000,00  1.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.000,00  

1029 - Outras Transferências Voluntárias Públicas - (COVID-19) 5.000,00  3.000,00  3.000,00  3.000,00  3.000,00  37.675,24  54.675,24  

103 - 5% Sobre Transferências Consitucionais Fundeb 459.220,15  369.343,19  362.021,86  327.478,48  341.054,30  532.545,78  2.391.663,76  

1031 - Ações Emergenciais destinadas ao Setor Cultural - Lei Federal nº 14.017/20 - 
COVID-19 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  168.707,54  168.707,54  

1035 - Incentivo Financeiro aos Municípios-(COVID-19)-Escolas Públicas  Portaria nº1857-
2020 5.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00  

1036 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União- VAAF  - percentual 
mínimo de 70% 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  27.529,09  27.529,09  

104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 244.076,19  309.125,19  571.716,92  577.235,06  352.331,95  1.045.779,39  3.100.264,70  

105 - ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA EDUCAÇÃO 0,99  38,16  3,03  0,97  39,72  1,34  84,21  

107 - Salário Educação 182.736,66  133.022,81  134.132,14  128.394,59  130.334,09  138.982,58  847.602,87  

113 - Programa Merenda Escolar 292,53  37.832,90  37.785,97  37.611,13  37.683,13  37.678,94  188.884,60  

1134 - PROG. MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - NOVAS TURMAS 82,53  7.253,29  77,34  72,80  51,85  14.203,55  21.741,36  



 
115 - Programa Merenda Creche 57,02  22.623,29  22.749,80  22.651,17  22.482,42  22.511,80  113.075,50  

119 - Programa Nacional do Transporte Escolar 1.351,37  4.820,43  5.843,05  5.842,06  6.273,93  4.138,04  28.268,88  

129 - PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR (PETE) 11.020,78  58.736,54  33.222,22  55.063,34  47.327,51  37.567,67  242.938,06  

133 - FNDE/PROGRAMA DE APOIO A CRECHES - TRANSFERENCIA DIRETA 2.086,68  303,91  2.115,19  21,85  4.427,19  45,18  9.000,00  

137 - TERMO DE CONVÊNIO FUNDEPAR - AQUISIÇÃO ÔNIBUS ESCOLAR 118.750,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  118.750,00  

1494 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 392.797,46  572.167,09  415.342,38  642.465,63  461.544,21  685.030,33  3.169.347,10  

1518 - BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 4.208,74  21.730,67  2.560,51  7.269,69  26.047,34  336,87  62.153,82  

1614 - Operação de Crédito Interna 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.000.000,00  6.000.000,00  

1793 - AFAI-ATENÇÃO ÀS FAMILIAS DOS ADOLESCENTES INTERNADOS POR 
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA 8,87  8,02  477,93  13,40  11,47  10,31  530,00  

1803 - Contrato Repasse  - Pavimentação de Ruas - Jardim América 40.975,00  40.975,00  40.975,00  40.975,00  40.975,00  40.975,00  245.850,00  

1804 - Contrato Repase  - Pavimentação de Ruas - Conjunto Habitacional Nelson Giroldo 16.436,66  16.436,66  16.436,66  16.436,66  16.436,66  16.436,70  98.620,00  

1805 - Contrato Repase  - Construção do Mercado do Produtor 83.333,34  83.333,34  83.333,34  83.333,34  83.333,34  83.333,30  500.000,00  

1835 - Transferências Especiais - Equipamentos para Micro pavimentação Asfáltica 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000.000,00  1.000.000,00  

1836 - Transferências Especiais - Estruturação de Feiras 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  

1900 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 0,00  0,00  0,00  35.396,71  102,31  102,61  35.601,63  

1934 - Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) - SCFV 18.987,98  18.987,98  18.987,98  18.987,98  18.987,98  18.987,92  113.927,82  

1941 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade (SUAS)- 
Estado 5.382,74  5.382,74  5.382,74  5.382,74  5.382,74  5.382,75  32.296,45  

1942 - Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) - ESTADO 0,16  0,15  0,10  0,07  0,02  38,80  39,30  

303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.586.093,93  1.256.335,73  1.401.954,68  1.307.911,83  1.212.663,57  2.140.804,71  8.905.764,45  

304 - RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA SAÚDE 1,25  5,00  0,98  29,54  13,51  2,72  53,00  

491 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 
ESTADO 20.070,63  18.032,00  36.630,40  18.387,29  18.362,63  38.323,54  149.806,49  

493 - BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 
Emendas Individuais (§13, art.166 da CF) 56.574,65  82.409,27  59.821,80  92.534,38  66.476,25  92.183,65  450.000,00  

497 - Vigilância em Saúde 501,81  186,71  1.108,25  297,96  244,57  416,70  2.756,00  

499 - Gestão do SUS 2.668,98  4.461,34  7.109,04  5.726,20  3.942,90  5.590,29  29.498,75  

500 - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria nº 204-GM, de 2007 10.251,92  219.486,50  46.658,40  70.648,86  136.815,32  107.959,42  591.820,42  

501 - Receitas de Alienações do Ativo 159,89  751,94  16,74  17,60  957,40  726,76  2.630,33  

504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenciárias 85.509,67  130.614,15  111.858,16  126.869,36  126.499,38  139.930,55  721.281,27  

505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional 983,64  988,66  1.077,16  1.026,53  841,86  1.321,27  6.239,12  

507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 254.768,07  276.331,44  283.619,50  250.322,85  245.753,47  285.719,93  1.596.515,26  

510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia 84.279,37  159.696,14  68.237,80  56.191,11  72.927,77  39.030,09  480.362,28  



 
511 - Taxas - Prestação de Serviços 88.723,48  80.588,89  167.001,08  151.108,05  97.152,76  114.217,91  698.792,17  

512 - CIDE(lei 10866/04, art.1B) 118,29  108,16  4,54  119,03  91,73  8.961,12  9.402,87  

514 - INDENIZAÇÃO POR BENS SINISTRADOS DE OUTRAS AREAS 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,85  0,85  

556 - Transferências Lei 9615/98 5,77  5,59  5,70  4,67  502,37  5,90  530,00  

713 - Convenio com o CIRETRAN 1.299,20  7.549,96  1.081,46  2.401,92  2.075,98  1.297,31  15.705,83  

812 - CONVÊNIO 865686/2018  - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - DISTRITO NOSSA 
SENHORA APARECIDA 66.666,66  66.666,66  66.666,66  66.666,66  66.666,66  66.666,70  400.000,00  

813 - CONTRATO DE REPASSE 866603/2018  - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - JAMIL 
AMUD E RUA A 48.958,12  48.958,12  48.958,12  48.958,12  48.958,12  48.958,16  293.748,76  

814 - CONTRATO DE REPASSE 875819/2018  - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - 
PARANÁ A MATO GROSSO 61.460,32  61.460,32  61.460,32  61.460,32  61.460,32  61.460,30  368.761,90  

815 - CONVÊNIO 861480/2017 - PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM - RONDONIA, 
PROF MARGARIDA SIQUEIRA E PROJETADA B 41.666,66  41.666,66  41.666,66  41.666,66  41.666,66  41.666,70  250.000,00  

818 - CONVÊNIO 8868602019 - REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO JOÃO 
HERMOGENES DE ANDRADE 127.333,34  127.333,34  127.333,32  0,00  0,00  0,00  382.000,00  

819 - CONVÊNIO 2019 - AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA 83.333,34  83.333,34  83.333,32  0,00  0,00  0,00  250.000,00  

820 - CONVÊNIO 2019 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 1 20.319,00  20.319,00  20.319,00  0,00  0,00  0,00  60.957,00  

821 - CONVÊNIO 2019 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 2 20.319,00  20.319,00  20.319,00  0,00  0,00  0,00  60.957,00  

822 - CONVÊNIO SEDU - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 12.173,94  12.173,94  12.173,91  0,00  0,00  0,00  36.521,79  

823 - CONVÊNIO 216/2020 - SEDU PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 70.442,34  70.442,34  70.442,32  0,00  0,00  0,00  211.327,00  

824 - CONVÊNIO 229-2019 - PARQUE URBANO 159.399,66  159.399,66  159.399,65  0,00  0,00  0,00  478.198,97  

826 - CONVÊNIO 51/2020 - SEIL - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS 
BANDEIRANTES E HENRIQUE FARINHA 122.016,02  122.016,02  122.016,02  0,00  0,00  0,00  366.048,06  

828 - CONVÊNIO 897791/2020 - MC AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  

829 - CONVÊNIO 903618/2020 Pavimentação em áreas rurais no Município de Andirá/PR 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  481.104,00  481.104,00  

830 - CONVÊNIO 903628/2020 Pavimentação em áreas rurais no Município de Andirá/PR 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  481.104,00  481.104,00  

832 - Termo de Cooperação Técnica - Programa de eficiência Energética 845.099,02  845.099,02  845.098,99  0,00  0,00  0,00  2.535.297,03  

833 - CONVÊNIO 904008/2020 Pavimentação em áreas rurais no Município de Andirá/PR 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  477.500,00  477.500,00  

834 - Transferências especiais -Reforma do Estádio João Hermógenes de Andrade 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  700.000,00  700.000,00  

880 - CONTRIBUIÇÕES E LEGADOS DE ENTIDADES NÃO GOVER. ECA/FMDCA 4,24  4,24  3,52  2,40  1,40  288,07  303,87  

933 - IGDSuas Portaria MDS 337/2011 2.773,66  2.773,66  2.773,66  2.773,66  2.773,66  2.773,70  16.642,00  

940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - 
Portaria MDS 113/2015 9.098,34  9.098,34  9.098,34  9.098,34  9.098,34  9.098,30  54.590,00  

949 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta Complexidade 3.079,45  12.089,75  43.051,80  1.577,93  29.556,98  25.706,10  115.062,01  

957 - Programa Criança Feliz 59.388,83  14.913,97  69,14  24,63  36.936,45  23.666,98  135.000,00  

Receita 13.719.666,02  12.714.871,92  13.057.425,78  11.287.211,18  10.534.518,82  27.675.680,01  88.989.373,73  
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EXERCÍCIO DE 2021 

 
ANEXO II 

 
ALTERAÇÃO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOL SO 

 
 
 

Programação 
Financeira por 
Fonte de 
Recurso 

JANEIRO FEVEREIRO  MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO  OUTUBRO NOVEMBRO  DEZEMBRO  TOTAL 

000 - Recursos Ordinários 
(Livres) 6.253.021,44  2.143.461,21  2.514.410,68  2.298.036,92  2.053.835,24  2.107.503,74  2.158.684,67  2.299.625,11  1.929.748,07  2.028.899,46  1.937.074,50  7.175.829,94  34.900.130,98  

003 - FUNDO MUNICIPAL DO 
ESPORTE 413,89  413,89  413,89  413,89  413,89  413,89  413,89  413,89  413,89  413,89  413,89  3.358,24  7.911,03  

004 - FUNDO MUNICIPAL DO 
MEIO AMBIENTE 765,30  765,30  765,30  765,30  765,30  765,30  765,30  765,30  765,30  765,30  765,30  765,26  9.183,56  

006 - FUNDO MUNICIPAL DO 
TRANSPORTE 
UNIVERSITÁRIO 

24.096,65  24.096,65  24.096,65  24.096,65  24.096,65  24.096,65  24.096,65  24.096,65  24.096,65  24.096,65  24.096,65  51.061,60  316.124,75  

008 - Apoio Financeiro aos 
Municípios - AFM - Livres 833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  408.992,17  418.158,80  

101 - Transferência do Fundeb 
mínimo 70% - inciso XI do art. 
212-A da CF 

792.879,80  615.213,88  597.584,67  609.675,68  602.796,20  606.877,80  611.999,33  603.313,65  602.652,00  628.464,96  625.756,31  1.909.503,85  8.806.718,13  

1015 - CESSÃO ONEROSA - 
PRÉ -SAL - LEI 13.885/2019 166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  187.673,53  189.506,90  

1017 - Emendas de Bancadas 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  860.000,00  860.000,00  

1019 - Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços Públicos de 
Saúde - Coronavírus (COVID-
19) 

25.000,00  25.000,00  25.000,00  25.000,00  25.000,00  25.000,00  25.000,00  25.000,00  25.000,00  25.000,00  25.000,00  99.785,50  374.785,50  

102 - Transferência do Fundeb 
máximo 30% - inciso XI do art. 
212-A da CF 

207.373,69  174.312,61  221.365,50  191.914,41  131.510,87  39.180,22  16.689,62  24.180,50  36.619,91  35.245,76  37.749,41  535.073,08  1.651.215,58  



 
1020 - Bloco de Custeio das 
Ações e Serviços de Saúde - 
Media e Alta complexidade - 
Coronavirus - COVID-19 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  28.309,65  28.309,65  

1021 - FEAS - Fundo Estadual 
de Assistência Social - Incentivo 
Benefício Eventual - COVID-19 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  40.000,00  40.000,00  

1022 - Transferências do 
Sistema Único de Assistência 
Social - SUAS (COVID-19) 

24.129,95  24.129,95  24.129,95  24.129,95  24.129,95  24.129,95  24.129,95  24.129,95  24.129,95  24.129,95  24.129,95  237.494,63  502.924,08  

1023 - Prestação Pecuniário do 
Poder Judiciário alocado no 
Fundo Estadual de saúde - 
COVID-19 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  5.450,00  5.450,00  

1024 - Auxílio Financeiro para 
ações de Saúde Assistência 
Social para enfrentamento à 
COVID-19 - L.C nº 173 

166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  166,67  13.182,29  15.015,66  

1029 - Outras Transferências 
Voluntárias Públicas - (COVID-
19) 

1.666,67  1.666,67  1.666,67  1.666,67  1.666,67  1.666,67  1.666,67  1.666,67  1.666,67  1.666,67  1.666,67  37.778,14  56.111,51  

103 - 5% Sobre Transferências 
Consitucionais Fundeb 225.460,76  164.097,26  174.180,48  183.454,34  183.066,17  232.585,80  152.587,10  126.382,47  190.956,03  179.494,32  173.974,91  450.238,41  2.436.478,05  

1031 - Ações Emergenciais 
destinadas ao Setor Cultural - 
Lei Federal nº 14.017/20 - 
COVID-19 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  168.707,54  168.707,54  

1033 - Bloco de Investimento na 
Rede de SUS - COVID-19 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.475,00  3.475,00  

1035 - Incentivo Financeiro aos 
Municípios-(COVID-19)-
Escolas Públicas  Portaria 
nº1857-2020 

833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  833,33  49.192,37  58.359,00  

1036 - Transferências do 
FUNDEB - Complementação da 
União- VAAF  - percentual 
mínimo de 70% 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  27.529,09  27.529,09  

104 - Demais Impostos 
Vinculados à Educação Básica 190.469,12  125.178,61  148.171,77  137.004,86  186.311,84  302.571,96  348.803,46  250.120,94  251.522,47  135.864,84  240.151,56  922.670,86  3.238.842,29  

105 - Alienação de Ativos da 
Educação/Indenização de 
Sinistros 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  84,21  84,21  

107 - Salário Educação 64.451,10  114.410,08  66.201,19  65.194,63  65.188,23  65.829,34  65.394,43  65.258,31  65.398,39  66.617,12  77.446,92  158.413,13  939.802,87  

113 - Programa Merenda Escolar 9.139,69  161,60  17.415,82  17.378,73  17.615,23  20.030,42  17.492,42  22.440,36  18.476,20  19.683,48  19.033,77  135.625,77  314.493,49  

1134 - PROG. MANUTENÇÃO 
EDUCAÇÃO INFANTIL - 
NOVAS TURMAS 

30,00  30,00  30,00  6.000,00  30,00  30,00  30,00  30,00  30,00  30,00  30,00  15.441,36  21.741,36  

115 - Programa Merenda Creche 3.976,89  74,04  11.288,91  11.304,48  11.346,08  11.367,82  11.366,51  11.323,14  11.261,91  11.230,83  11.221,64  73.030,24  178.792,49  

119 - Programa Nacional do 
Transporte Escolar 1.323,40  18,03  1.545,71  2.960,10  2.973,81  2.969,52  2.968,75  2.975,70  2.978,50  3.571,49  2.952,95  29.742,26  56.980,22  



 
129 - PROGRAMA 
ESTADUAL DE 
TRANSPORTE ESCOLAR 
(PETE) 

53,07  9.258,23  32.398,10  23.298,70  23.464,04  13.986,54  32.616,77  23.485,07  14.033,02  32.770,21  14.184,29  69.444,47  288.992,51  

133 - FNDE/PROGRAMA DE 
APOIO A CRECHES - 
TRANSFERENCIA DIRETA 

100,00  1.500,00  300,00  100,00  100,00  1.100,00  100,00  100,00  100,00  4.000,00  750,00  750,00  9.000,00  

137 - TERMO DE CONVÊNIO 
FUNDEPAR - AQUISIÇÃO 
ÔNIBUS ESCOLAR 

0,00  0,00  0,00  0,00  118.750,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  118.750,00  237.500,00  

1494 - BLOCO DE CUSTEIO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE 

103.041,13  244.720,43  261.108,92  250.000,00  208.976,51  243.106,43  250.132,88  271.947,52  264.439,08  251.596,46  276.871,77  721.741,90  3.347.683,03  

1518 - BLOCO DE 
INVESTIMENTO NA REDE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE 

0,00  0,00  20.355,90  41,84  4.361,55  228,03  13.790,19  282,01  269,35  304,56  264,16  42.767,01  82.664,60  

1614 - Operação de Crédito 
Interna 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  6.000.000,00  6.000.000,00  

1793 - AFAI-ATENÇÃO ÀS 
FAMILIAS DOS 
ADOLESCENTES 
INTERNADOS POR MEDIDA 
SOCIOEDUCATIVA 

4,66  3,65  4,28  3,30  3,65  475,23  6,53  6,89  5,86  5,64  5,17  5,14  530,00  

1801 - Contrato Repasse nº 
846858/2017 - MTUR Reforma 
do Centro de Exposição 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  18.654,04  18.654,04  

1802 - Contrato Repasse  - 
Pavimentação de Ruas - Império 
do Sol 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  214,60  214,60  

1803 - Contrato Repase  - 
Pavimentação de Ruas - Jardim 
América 

20.487,50  20.487,50  20.487,50  20.487,50  20.487,50  20.487,50  20.487,50  20.487,50  20.487,50  20.487,50  20.487,50  20.487,50  245.850,00  

1804 - Contrato Repase  - 
Pavimentação de Ruas - 
Conjunto Habitacional Nelson 
Giroldo 

8.218,33  8.218,33  8.218,33  8.218,33  8.218,33  8.218,33  8.218,33  8.218,33  8.218,33  8.218,33  8.218,33  10.265,55  100.667,18  

1805 - Contrato Repase  - 
Construção do Mercado do 
Produtor 

41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,63  500.000,00  

1835 - Transferências Especiais 
- Equipamentos para Micro 
pavimentação Asfáltica 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.000.000,00  1.000.000,00  

1836 - Transferências Especiais 
- Estruturação de Feiras 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  

1900 - FUNDO MUNICIPAL 
DO IDOSO 2.966,80  2.966,80  2.966,80  2.966,80  2.966,80  2.966,80  2.966,80  2.966,80  2.966,80  2.966,80  2.966,80  23.566,83  56.201,63  

1934 - Bloco de financiamento 
da Proteção Social Básica 
(SUAS) - SCFV 

9.493,99  9.493,99  9.493,99  9.493,99  9.493,99  9.493,99  9.493,99  9.493,99  9.493,99  9.493,99  9.493,99  228.508,88  332.942,77  

1935 - Bloco de Financiamento 
da Proteção Social Especial - 
SUAS 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.187,80  4.187,80  



 
1941 - Bloco de Financiamento 
da Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade (SUAS)- 
Estado 

2.691,37  2.691,37  2.691,37  2.691,37  2.691,37  2.691,37  2.691,37  2.691,37  2.691,37  2.691,37  2.691,37  17.922,69  47.527,76  

1942 - Bloco de financiamento 
da Proteção Social Básica 
(SUAS) - ESTADO 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  39,30  39,30  

1947 - Incentivo ao Programa 
Família Paranaense - 
Deliberação 66/2017 - FEAS 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.893,70  2.893,70  

303 - Saúde - Receitas 
Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.831.897,06  796.863,57  815.200,34  588.320,22  697.491,48  749.506,74  456.871,86  507.563,83  520.793,70  440.152,16  431.630,48  1.240.627,89  9.076.919,33  

304 - RECEITA DE 
ALIENAÇÃO DE ATIVOS DA 
SAÚDE 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  106,28  106,28  

305 - Royalties Tratado de Itaipu 
Binacional 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.692,63  2.692,63  

491 - BLOCO DE CUSTEIO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - 
ESTADO 

0,00  20.483,87  12.483,87  10.000,00  12.483,87  12.483,87  12.483,87  12.483,87  12.483,87  12.483,87  12.483,87  95.271,67  225.626,50  

493 - BLOCO DE CUSTEIO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE SAÚDE - 
Emendas Individuais (§13, 
art.166 da CF) 

19.304,32  37.270,33  38.736,30  43.672,97  23.864,07  35.957,73  46.353,55  46.180,83  30.347,54  36.128,71  34.781,65  91.701,22  484.299,22  

495 - Atenção Básica 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  14.080,50  14.080,50  

496 - ATENÇÃO DE MÉDIA E 
ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULARIAL E 
HOSPITALAR 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.345,18  3.345,18  

497 - Vigilância em Saúde 308,38  192,01  80,06  103,54  118,84  994,37  119,88  177,30  132,33  111,45  167,27  53.953,45  56.458,88  

499 - Gestão do SUS 497,61  2.012,76  3.489,17  527,67  4.311,46  3.046,33  2.537,71  2.941,02  823,92  3.110,32  1.421,00  4.779,78  29.498,75  

500 - Bloco de Investimentos na 
Rede de Serviços de Saúde - 
Portaria nº 204-GM, de 2007 

3.394,66  6.226,44  49.978,41  178.067,39  4.307,58  47.420,09  3.791,23  33.243,56  113.256,30  32.894,14  115.446,13  136.225,13  724.251,06  

501 - Receitas de Alienações do 
Ativo 10,55  8,86  331,67  89,28  7,75  7,73  8,32  8,11  807,67  420,42  14,05  1.358,92  3.073,33  

504 - Outros Royalties e 
Compensações Financeiras e 
Patrimoniais Não 
Previdenciárias 

29.009,76  49.560,69  80.632,67  49.217,99  57.681,65  51.883,65  78.036,59  51.613,96  55.384,22  75.562,42  56.667,71  131.082,79  766.334,10  

505 - Royalties Tratado de Itaipu 
Binacional 483,70  489,65  457,13  556,90  462,07  512,12  530,55  520,22  500,98  193,72  304,29  5.463,44  10.474,77  

507 - COSIP - Contribuição de 
Iluminação Pública, Art. 149-A, 
CF 

127.999,62  126.522,28  130.958,00  148.771,08  141.185,84  140.553,52  125.746,22  124.656,60  123.968,43  124.211,32  128.117,28  462.888,97  1.905.579,16  

510 - Taxas - Exercício Poder de 
Polícia 29.133,63  51.930,32  50.855,68  70.109,76  37.266,20  40.227,89  20.032,53  20.000,00  65.499,32  51.594,12  20.911,12  79.801,71  537.362,28  

511 - Taxas - Prestação de 
Serviços 30.614,18  35.227,45  35.289,62  32.511,29  96.978,24  100.450,73  47.451,57  116.720,77  44.831,89  46.259,56  57.645,40  67.040,99  711.021,69  



 
512 - CIDE(lei 10866/04, 
art.1B) 113,35  2,73  2,65  103,02  2,91  2,74  123,10  3,26  2,68  84,30  2,39  8.959,74  9.402,87  

514 - INDENIZAÇÃO POR 
BENS SINISTRADOS DE 
OUTRAS AREAS 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  68,03  68,03  

556 - Transferências Lei 
9615/98 0,34  0,30  0,35  0,31  0,34  0,33  0,35  0,35  0,32  521,58  2,70  2,73  530,00  

713 - Convenio com o 
CIRETRAN 368,05  266,66  7.250,63  146,30  230,09  189,84  355,43  166,78  144,52  886,13  505,18  28.647,36  39.156,97  

768 - PBF - PAIF-PROTEÇÃO 
E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,08  0,08  

776 - PROGRAMA IGDSUAS-
M 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  90,06  90,06  

812 - CONVÊNIO 865686/2018  
- PAVIMENTAÇÃO DE RUAS 
- DISTRITO NOSSA 
SENHORA APARECIDA 

33.333,33  33.333,33  33.333,33  33.333,33  33.333,33  33.333,33  33.333,33  33.333,33  33.333,33  33.333,33  33.333,33  33.333,37  400.000,00  

813 - CONTRATO DE 
REPASSE 866603/2018  - 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - 
JAMIL AMUD E RUA A 

24.479,06  24.479,06  24.479,06  24.479,06  24.479,06  24.479,06  24.479,06  24.479,06  24.479,06  24.479,06  24.479,06  24.675,13  293.944,79  

814 - CONTRATO DE 
REPASSE 875819/2018  - 
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS - 
PARANÁ A MATO GROSSO 

30.730,16  30.730,16  30.730,16  30.730,16  30.730,16  30.730,16  30.730,16  30.730,16  30.730,16  30.730,16  30.730,16  30.730,14  368.761,90  

815 - CONVÊNIO 861480/2017 
- PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM - RONDONIA, 
PROF MARGARIDA 
SIQUEIRA E PROJETADA B 

20.833,33  20.833,33  20.833,33  20.833,33  20.833,33  20.833,33  20.833,33  20.833,33  20.833,33  20.833,33  20.833,33  20.833,37  250.000,00  

818 - CONVÊNIO 8868602019 
- REFORMA E 
MODERNIZAÇÃO DO 
ESTÁDIO JOÃO 
HERMOGENES DE 
ANDRADE 

63.666,67  63.666,67  63.666,67  63.666,67  63.666,67  63.666,65  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  382.000,00  

819 - CONVÊNIO 2019 - 
AQUISIÇÃO DE 
RETROESCAVADEIRA 

41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,67  41.666,65  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  250.000,00  

820 - CONVÊNIO 2019 - 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 1 10.159,50  10.159,50  10.159,50  10.159,50  10.159,50  10.159,50  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  60.957,00  

821 - CONVÊNIO 2019 - 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 2 10.159,50  10.159,50  10.159,50  10.159,50  10.159,50  10.159,50  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  60.957,00  

822 - CONVÊNIO SEDU - 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
URBANAS 

6.086,97  6.086,97  6.086,97  6.086,97  6.086,97  6.086,94  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  36.521,79  

823 - CONVÊNIO 216/2020 - 
SEDU PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS 

35.221,17  35.221,17  35.221,17  35.221,17  35.221,17  35.221,15  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  211.327,00  

824 - CONVÊNIO 229-2019 - 
PARQUE URBANO 79.699,83  79.699,83  79.699,83  79.699,83  79.699,83  79.699,82  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  478.198,97  



 
825 - CONVÊNIO 146/2020 - 
PLANO PARANÁ MAIS 
CIDADES - PPMC 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  3.912,89  3.912,89  

826 - CONVÊNIO 51/2020 - 
SEIL - PAVIMENTAÇÃO 
ASFÁLTICA NAS RUAS 
BANDEIRANTES E 
HENRIQUE FARINHA 

61.008,01  61.008,01  61.008,01  61.008,01  61.008,01  61.008,01  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  366.048,06  

827 - CONVÊNIO 181/2020 - 
SEAB - AQUISIÇÃO DE 
MUDAS DE PITAIA 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.044,04  1.044,04  

828 - CONVÊNIO 897791/2020 
- MC AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS 
ESPORTIVOS 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00  100.000,00  

829 - CONVÊNIO 903618/2020 
Pavimentação em áreas rurais no 
Município de Andirá/PR 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  481.104,00  481.104,00  

830 - CONVÊNIO 903628/2020 
Pavimentação em áreas rurais no 
Município de Andirá/PR 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  481.104,00  481.104,00  

832 - Termo de Cooperação 
Técnica - Programa de eficiência 
Energética 

422.549,51  422.549,51  422.549,51  422.549,51  422.549,51  422.549,48  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.535.297,03  

833 - CONVÊNIO 904008/2020 
Pavimentação em áreas rurais no 
Município de Andirá/PR 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  477.500,00  477.500,00  

834 - Transferências especiais -
Reforma do Estádio João 
Hermógenes de Andrade 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  700.000,00  700.000,00  

880 - CONTRIBUIÇÕES E 
LEGADOS DE ENTIDADES 
NÃO GOVER. ECA/FMDCA 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  1.943,69  1.943,69  

933 - IGDSuas Portaria MDS 
337/2011 1.386,83  1.386,83  1.386,83  1.386,83  1.386,83  1.386,83  1.386,83  1.386,83  1.386,83  1.386,83  1.386,83  3.749,64  19.004,77  

938 - Bloco de Financiamento 
da Proteção Social Especial de 
Média Complexidade - Portaria 
MDS 113/2015 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  58,12  58,12  

939 - Bloco de Financiamento 
da Proteção Social Especial de 
Alta Complexidade - Portaria 
MDS 113/2015 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  305,04  305,04  

940 - Bloco de Financiamento 
da Gestão do Programa Bolsa 
Família e Cadastro Único - 
Portaria MDS 113/2015 

4.549,17  4.549,17  4.549,17  4.549,17  4.549,17  4.549,17  4.549,17  4.549,17  4.549,17  4.549,17  4.549,17  66.072,21  116.113,08  

948 - APOIO FINANCEIRO 
AOS MUNICÍPIO - FPM - 
AÇÃO SOCIAL 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  218,74  218,74  

949 - Bloco de Financiamento 
da Proteção Social Especial de 2.055,39  124,06  10.150,40  1.439,35  20.489,11  20.562,69  1.449,94  127,99  12.417,28  17.139,70  10.421,85  157.397,65  253.775,41  



 
Média e Alta Complexidade 

953 - Fortalecimento dos 
Conselhos Tutelares - 
CEDCA/PR 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  946,93  946,93  

954 - Incentivo Aprimora - 
CRAS - Deliberação 67/2019 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  43.813,35  43.813,35  

955 - Incentivo Aprimora - 
CREAS - Deliberação 67/2019 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  8.072,33  8.072,33  

956 - Estruturação da Rede de 
Serviços do SUAS - Emenda 
Individual 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  13.602,03  13.602,03  

957 - Programa Criança Feliz 11.250,00  11.250,00  11.250,00  11.250,00  11.250,00  11.250,00  11.250,00  11.250,00  11.250,00  11.250,00  11.250,00  31.016,24  154.766,24  

958 - Incentivo para Apoio e 
Fortalecimento - Conselhos 
Municipais de Direitos da 
Criança e adolescente 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.006,99  10.006,99  

959 - Deliberação 89/2019 - 
CEDCA - Apoio e 
fortalecimento de Projetos de 
Atenção a Criança e Adolescente 

0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  40.001,14  40.001,14  

999 - Reserva de Contingência 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  400.000,00  400.000,00  

Despesa 10.946.892,18  5.739.998,44  6.322.635,71  5.940.381,89  5.727.587,75  5.872.019,92  4.768.714,36  4.908.039,12  4.660.044,76  4.529.692,05  4.578.148,73  27.609.903,75  91.604.058,66  
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